
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-837 del 24/11/2021

Oggetto Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Contratto  per 
l’affidamento del servizio di  sorveglianza sanitaria e altre 
attività spettanti al Medico Competente ex art. 39 c. 2 lett. 
a)  D.  Lgs.  n.  81/2008  (CIG master  8427039493  -  CIG 
derivato 87892373D2) - Autorizzazione al subappalto per 
la società ISMAC s.r.l.

Proposta n. PDTD-2021-876 del 23/11/2021

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Pollicino Francesco

Questo  giorno  24  (ventiquattro)  novembre  2021  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il 

Responsabile ad interim del Servizio Prevenzione e Protezione, Dott. Giuseppe Bortone, ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Servizio Prevenzione e Protezione. Contratto per l’affidamento del servizio 

di  sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente 

ex art. 39 c. 2 lett. a) D. Lgs. n. 81/2008 (CIG master 8427039493 - CIG 

derivato 87892373D2) - Autorizzazione al subappalto per la società ISMAC 

s.r.l.

 RICHIAMATO:

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G. n. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

- il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il  Decreto Legge n.  76 del  16 luglio 2020 “Misure urgenti  per  la semplificazione e 

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di  rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito 

con Legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTI

- la D.D.G. n. 74 del 7/07/2020, con la quale Arpae ha disposto di demandare ad 

Intercent-ER  di  svolgere  il  ruolo  di  stazione  appaltante,  ai  sensi  degli  artt.  19 

comma 6 e 22 bis della Legge Regionale n. 11 del 2004, per lo svolgimento della 

procedura di gara per l'aggiudicazione dell’Attività di sorveglianza sanitaria e altre 

attività spettanti  al Medico Competente ex art.  41 del D. Lgs. n. 81/2008 ed ha 

approvato l’accordo di servizio con l’Agenzia Regionale per lo sviluppo dei mercati 

telematici,  destinato  a  regolamentare  i  rapporti  tra  i  due  enti  in  relazione  allo 

svolgimento della procedura di gara di cui trattasi;

- l’accordo di servizio con l’agenzia Intercent-ER,  in funzione di stazione appaltante, 

approvato dalla scrivente Agenzia con  deliberazione suddetta, sottoscritto in data 

23/07/2020 e qui  integralmente richiamato;

- la determina n. 531 del 21/7/2020 in virtù della quale ARPAE ha determinato di 

acquisire,  mediante  il  suddetto  accordo,  il  servizio  di  Attività  di  sorveglianza 

sanitaria  e  altre  attività  spettanti  al  Medico  Competente  ex  art.  41  D.  Lgs.  n. 



81/2008;

PREMESSO 

- che Intercent-ER, con determina n. 418 del 10/09/2020 ha indetto una procedura 

aperta per l’acquisizione di servizi di attività di Sorveglianza Sanitaria e altre attività 

spettanti al Medico Competente ex art. 39, c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008,  a 

favore  del  Gruppo  di  Acquisto  costituito  dalla  Regione   E.R.  e  da  Enti/Agenzie 

strumentali della stessa, fra cui Arpae;

- che con determina n. 89 del 15/02/2021, Intercent-ER  ha aggiudicato il servizio di 

cui  trattasi  alla  società  Consilia  CFO s.r.l.,  con  sede  alla  Via  Giacomo Peroni  n. 

130/150 in Roma, C.F. 1143101008 e P.I. IT 11435101008,  per l’importo di euro 

421.020,00;

- che,  con  determina  n.  471  del  17/6/2021,  Arpae   ha  affidato  il  Servizio  di 

Sorveglianza Sanitaria per le proprie esigenze, in virtù dell’aggiudicazione suddetta, 

alla società Consilia CFO s.r.l.;

- che in  data  29/6/2021 è stato  stipulato  il  contratto  del  servizio  di  Sorveglianza 

Sanitaria  summenzionato,  recante  il  n.  di  repertorio  103683,  recante  il  CIG 

87892373D2, con efficacia dalla sua sottoscrizione avvenuta in data 29/6/2021;

- che l’importo stimato per l’appalto di competenza di Arpae Emilia-Romagna è pari 

ad euro 150.783,00 (IVA esclusa) per il  primo biennio, rinnovabile per il  biennio 

successivo, per un importo complessivo stimato in euro  301.566,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATI

- l'art. 80 e 105 del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici " che disciplinano il 

subappalto, e succ.mod.;

VISTA:

- la richiesta, inoltrata dalla società Consilia CFO s.r.l. e  pervenuta mediante pec in 

data  30/9/2021  (prot.  n.  PG/2021/150672), di  autorizzare  il  contratto  di 

subappalto con la società I.S.M.A.C., ISTITUTO MEDICO ANALISI CHIMICO-CLINICHE 

S.R.L. con sede in Via S.Antonio 1 in Gatteo (FC) - C.F./P. Iva 00660580408;

- che alla suddetta richiesta sono stati allegati:

1. Contratto di subappalto;

2. Dichiarazione  a  firma  di  Consilia  di  assenza  di  forme  di  controllo  o 

collegamento ai sensi dell’art 2359 c.c.;



3. Dichiarazione a firma del subappaltatore del possesso dei requisiti tecnico

            professionali;

4. Accreditamento  della  struttura  attestante  il  possesso  dei  requisiti  di 

qualificazione ;

5. Dichiarazione ex art. 80 D. lgs 50 del 2016;

CONSIDERATO

- che il contratto sottoscritto con il subappaltatore prevede all’art. 8  che Consilia 

CFO   s.r.l.  provveda  al  pagamento  delle  prestazioni  rese  da  parte  dal 

subappaltatore  in  favore  dell’Amministrazione  scrivente,  difformemente  da 

quanto, invece, previsto ai sensi del comma 13 dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

- che Arpae,  con nota recante il  n. pg/2021/173559 dell’11/11/2021, ha richiesto 

chiarimenti  alla  società  affidataria  del  servizio,  e  nello  specifico  l’esibizione  di 

apposita  dichiarazione  a  firma  del  subappaltatore  in  cui  questi  rinunci  al 

pagamento  diretto  delle  spettanze,  come  invece  è  previsto  dal  dispositivo 

normativo su richiamato;

- che Consilia CFO s.p.a., con pec del 15 novembre 2021, in risposta alla suddetta 

richiesta di chiarimenti, ha inoltrato la dichiarazione richiesta, a firma del legale 

rappresentante della ISMAC s.r.l.;

DATO ATTO

- che il contratto di subappalto sottoscritto tra la società aggiudicataria del servizio 

di  cui  trattasi  e  la  società  ISMAC  s.r.l.   individua,  all’art.  3,  l’oggetto  delle 

prestazioni subappaltate nel biennio consistenti in esami di laboratorio;

- che  il  contratto  di  subappalto  summenzionato  decorre  dalla  data  del  rilascio 

dell’autorizzazione da parte del Committente sino alla data del 30/09/2023;

- che il  corrispettivo stimato complessivamente per  le  prestazioni  subappaltate  è 

pari a euro 6.239,84 (iva esclusa);

CONSIDERATO:

- che è compito del  Direttore dell'esecuzione, dott.  ssa Anna Di Monaco nominata 

con determinazione n.  471 del 17/6/2021,  verificare la corretta esecuzione  delle 

prestazioni effettuate in subappalto;

VERIFICATA: 

- la  regolarità  contributiva  del subappaltatore con  l’acquisizione  del  Documento 



Unico di Regolarità Contributiva;

- che  la società proposta come subappaltatrice ha dichiarato di essere in possesso 

dei requisiti di idoneità tecnica e la non sussistenza di motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod.;

- che nei confronti del subappaltatore sono in corso  i  previsti  controlli  su quanto 

autodichiarato;

- che  il  Responsabile  del  Procedimento,  Ing.  Francesco  Pollicino, attesta  la  non 

sussistenza di impedimenti tecnici ad accogliere la richiesta di subappalto avanzata 

dalla Consilia CFO;

VISTA: 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  con  particolare 

riferimento  alle  disposizioni  di  cui  all’art.3  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari;

- la  dichiarazione,  prevista  all’art.  8  del  contratto  di  subappalto,  in  cui  il 

subappaltatore  si  è  impegnato  ad  osservare  tutti  gli  obblighi  imposti  sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 /2010;

DATO ATTO:

- che la somma degli importi complessivi dei contratti di subappalto, autorizzati sino 

ad oggi, per l’esecuzione dei servizi di sorveglianza sanitaria, con l’importo previsto 

nel contratto di subappalto in oggetto, non  supera il limite di legge;

RITENUTO: 

- di autorizzare la Consilia CFO s.r.l., con sede alla Via Giacomo Peroni n. 130/150 in 

Roma, C.F. e P.I. IT 11435101008, affidataria a seguito di determinazione n. 471 del 

17/6/2021 e  in virtù del contratto sottoscritto in data  29/6/2021, del Servizio di 

Sorveglianza Sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente ex art. 41 D. 

Lgs.  n.  81/2008,  recante  il  n.  di  repertorio  103683  (CIG  87892373D2), 

all’affidamento in subappalto alla  società I.S.M.A.C.,  ISTITUTO MEDICO ANALISI 

CHIMICO-CLINICHE S.R.L. con sede in Via S.Antonio 1 in Gatteo (FC) - C.F./P. Iva 

00660580408,  degli  esami di  laboratorio,   dettagliati  nell’art.  3 del  contratto di 

subappalto sottoscritto da ambo le parti,  come da richiesta pervenuta via pec in 

data 30/9/2021 e protocollata al  n.  PG/2021/150672 , per l’importo stimato di 



euro 6.239,84;

- che  la  presente  autorizzazione  viene  rilasciata  in  via  d'urgenza,  e  potrà  essere 

revocata  qualora  dai  controlli  emergano  condizioni  ostative  all'esecuzione  del 

contratto;

- che la decorrenza avvenga dalla  data di adozione della presente determinazione o 

eventualmente da data successiva qualora ragioni tecniche attestate dal direttore 

dell'esecuzione lo richiedano  e fino al 28/06/2023;

ATTESTATO:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

- che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la 

determina n. 471 del 17/6/2021  in quanto i costi per il subappalto sono compresi 

nelle somme  già quantificate dall’aggiudicatario;

DATO ATTO:

- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Francesco  Pollicino, 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi 

del  Regolamento  sull’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’agenzia 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 

23/10/2020,  dal  Servizio  Bilancio  nella  persona del  dott.  Antenucci  Alessandro, 

titolare  dell’incarico  di  funzione  dell’  Unità  Budget,  Controllo  economico  e 

Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di autorizzare la Consilia CFO s.r.l., con sede alla Via Giacomo Peroni n. 130/150 in 

Roma, C.F. e P.I. IT 11435101008, affidataria a seguito di determinazione n. 471 del 

17/6/2021 e  in virtù del contratto sottoscritto in data  29/6/2021, del Servizio di 

Sorveglianza Sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente ex art. 41 D. 

Lgs.  n.  81/2008,  recante  il  n.  di  repertorio  103683  (CIG  87892373D2), 

all’affidamento in subappalto alla  società I.S.M.A.C.,  ISTITUTO MEDICO ANALISI 

CHIMICO-CLINICHE S.R.L. con sede in Via S.Antonio 1 in Gatteo (FC) - C.F./P. Iva 

00660580408,  degli  esami di  laboratorio,   dettagliati  nell’art.  3 del  contratto di 

subappalto sottoscritto da ambo le parti,  come da richiesta pervenuta via pec in 

data 30/9/2021 e protocollata al  n.  PG/2021/150672 , per l’importo stimato di 



euro 6.239,84;

2. di dare atto che l’autorizzazione viene rilasciata in via d'urgenza, e potrà essere 

revocata qualora dai controlli sul possesso dei requisiti in capo al subappaltatore 

emergano condizioni ostative all'esecuzione del contratto;

3. di  dare  atto  che  la  presente  autorizzazione  decorre  dalla  data  di  adozione  del 

presente  provvedimento  o  eventualmente  da  data  successiva  qualora  ragioni 

tecniche  attestate  dal  direttore  dell'esecuzione  lo  richiedano  e  termina il 

28/6/2023; 

4. di  dare  atto  che  al  Direttore  dell'Esecuzione  spetta  il  compito  di  verificare  il 

corretto adempimento delle prestazioni effettuate in subappalto;

5. di  dare  atto  che  le  le  prestazioni  rese  dal  subappaltatore  saranno  liquidate 

direttamente dalla Consilia CFO s.p.a;

6. di dare atto che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto 

disposto con la determina  n.  471 del  17/6/2021   di  affidamento del  servizio di 

sorveglianza  sanitaria,  in  quanto  i  costi  per  i  subappalti  sono  compresi  nel 

corrispettivo dovuto all’aggiudicatario.

                                  Il Responsabile ad Interim del Servizio Prevenzione e Protezione di 
Arpae

                Dott. Giuseppe Bortone



N. Proposta:   PDTD-2021-876   del    23/11/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione E Protezione

OGGETTO:   Contratto per l’affidamento del servizio di  sorveglianza sanitaria e 
altre attività spettanti al Medico Competente ex art. 39 c. 2 lett. a) D. 
Lgs.  n.  81/2008  (CIG  master  8427039493  -  CIG  derivato 
87892373D2) - Autorizzazione al subappalto per la società ISMAC 
s.r.l.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  23/11/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


